



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)  
उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी (नैनीताल)

B.A. I YEAR ASSIGNMENT

बी0ए0 प्रथम वर्ष सत्रीय कार्य

*Last Date of Submission: 15 May 2020 (जमा करने की अन्तिम तिथि: 15 मई 2020)*

Course Title: Theory of Public Administration

Course Code: BAPA- 101

कोर्स शीर्षक: लोक प्रशासन के सिद्धान्त

कोर्स कोड: बीएपीए- 101

Year: 2019-20

Maximum Marks: 20

सत्र- 2019-20

अधिकतम अंक- 20

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2½ marks each. Learners are required to answers 04 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में 08 लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं, तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

**Briefly discuss the following:**

1. लोक प्रशासन का महत्व।  
Importance of public administration.
2. लोक प्रशासन और निजी प्रशासन में अंतर।  
Difference between public administration and private administration.
3. लोक प्रशासन और राजनीतिक विज्ञान में संबंध।  
Relations between public administration and political science.
4. लोक नीति की निर्माण प्रक्रिया।  
The making process of public policy.
5. आदेश की एकता।  
Unity of command.
6. संगठन के सिद्धान्त- केन्द्रीकरण  
Centralization (Principles of Organization)
7. स्टाफ अभिकरण के कार्य और प्रकार।  
Functions and types of staff agency.
8. प्रबन्ध से आशय।  
Meaning of management.

**Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 05 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.**

भाग ख में 04 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल 02 प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं।

1. लोक प्रशासन के विषय क्षेत्र की विस्तार से चर्चा कीजिए।  
Discuss in detail the subject scope of public administration.
2. संगठन के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।  
Explain the types of organization.
3. मुख्य कार्यपालिका के अधिकार और कार्यों को स्पष्ट कीजिए।  
Clarify the powers and functions of the Chief Executive.
4. प्रशिक्षण की पद्धतियों को स्पष्ट कीजिए।  
Clarify training methods.

